中共泸州市委宣传部
泸宣发〔2020〕45 号

中共泸州市委宣传部

关于举办“诵读中华经典美丽我的酒城
——泸州市第 29 届‘屈原魂’传统诗词

创作大赛”的通知

市直机关工委、市教育体育局、市退役军人局（市双拥办）、市

国资委、市总工会、市文联、市社科联：

为深入培育和践行社会主义核心价值观，传承中华民族文化

基因，持续做大做强我市传统诗词创作品牌，拟举办泸州市第

29 届“屈原魂”传统诗词创作大赛（线上），现将相关事项通知如

下。

一、主办单位

（一）主办单位：泸州市诗书画院、泸州市诗词学会

★

 — 2 —

（二）指导单位：市直机关工委、市教育体育局、市退役军

人局（市双拥办）、市国资委、市总工会、市文联、市社科联

（三）牵头单位：市委宣传部

二、大赛主题

以践行社会主义核心价值观，弘扬中华传统文化为主题，突

出体现抗击新冠肺炎疫情、助力脱贫攻坚、讴歌时代人物、赞美

祖国河山、抒发爱国情怀等内容，创作传统诗词参赛作品。

三、大赛组织

（一）分组情况

此次比赛分为小学、初中、高中、成人组等四个组别。

（二）责任分工

1.市直机关工委：组织机关单位干部职工参赛工作。

2.市教育体育局：组织小学、初中、高中等三个组别参赛工

作。其中，各区县教育体育局做好区属学校参赛工作，市教育体

育局做好市属学校参赛工作以及各区县报送的参赛作品收集汇

总工作。

3.市退役军人局（市双拥办）：组织驻泸部队官兵参赛工作。

4.市国资委、市总工会：组织市直属和驻泸企事业单位干部

职工参赛工作。

5.市文联：组织广大市民群众自愿报名参赛工作。

6.市社科联：组织各驻泸高校、协会自愿报名参赛工作。

（三）大赛名额

 — 3 —

1.小学组：90 人。

2.初中组：90 人。

3.高中组：70 人。

4.成人组：125 人。其中：市直机关工委 10 人，市退役军人

局（市双拥办）5 人，市国资委、市总工会 10 人，市文联 45 人，

市社科联 55 人（含驻泸高校）。

（四）参赛方式

大赛以网络电子文档投稿的方式进行。各责任分工部门（单

位）按大赛组织分工，将其所负责的参赛选手作品汇总后，发送

至指定邮箱：646629667@qq.com。联系人：彭传鼎，电话：

15883010692。

（五）参赛要求

1.小学、初中参赛者，各撰写一首自命题的绝句或律诗。

2.高中、成人（含高校）参赛者，各撰写一首自命题的绝句

和一首自命题的律诗共两首。

（六）大赛时间

各责任分工部门（单位）于 6 月 20 日 18:00 前，完成参赛

作品收集工作，6 月 25 日 18:00 前，将汇总的参赛作品报送至

指定邮箱。

（七）大赛纪律

1.凡投稿超过时限者，视为自动放弃参赛资格。

2.一人代表多处参赛和一稿多投者，自动终止其参赛资格。

 — 4 —

3.弄虚作假、抄袭、代刀捉笔，一经发现撤销其参赛资格。

（八）奖项设置

本次大赛小学组、初中组、高中组和成人组各设置一等奖 5

名，二等奖 10 名，三等奖 15 名。设置优秀组织奖 20 名，优秀

指导教师奖 45 名。

（九）大赛评审

由主办单位邀请专家评委组建评审组，依据相关评审标准，

对参赛作品进行公开、公平、公正评审。

（十）名次公布

由主办单位对获奖人员、部门（单位）进行通报表扬，发放

荣誉证书。

四、工作要求

（一）提高认识，加强领导。传统诗词是传承传统文化的重

要组成部分，是精神文明建设的重要内容，是弘扬和践行社会主

义核心价值观的重要载体。各部门（单位）要把这项工作摆上日

程，加强组织领导，推动活动深入开展。

（二）分类开展，广泛发动。各部门（单位）要针对自身特

点，分类开展形式多样的日常诵读活动，广泛动员广大干部群众、

师生热爱传统诗词，学习、创作传统诗词。各级各类诗词组织应

积极参与和协助有关部门（单位）开展好此项工作。

（三）强化宣传，扩大影响。市级媒体要做好相关活动的宣

传报道，赛前要预热，回顾往届精彩，报道各部门（单位）的好

 — 5 —

经验、好做法。赛中要跟进，报道活动进展情况，报道大赛选手

热爱诗词、感悟诗词的良好风貌。赛后要总结，讲述好经验，延

续好做法，弘扬诗词文化。

附件：1.泸州市第 29 届“屈原魂”传统诗词创作大赛试卷（成

人组）

2.泸州市第 29 届“屈原魂”传统诗词创作大赛试卷（小

学组 初中组 高中组）

中共泸州市委宣传部

2020 年 6 月 4 日

 — 6 —

附件 1

泸州市第 29 届“屈原魂”传统诗词创作大赛试卷
（成人组）

编号  姓名  性别  所在单位

联系地址  联系电话

试题一：

试题二：

初审意见  评议等级

大赛评审组意见  评议等级

备考

 — 7 —

附件 2

泸州市第 29 届“屈原魂”传统诗词创作大赛试卷
（小学组 初中组 高中组）

编号  姓名  性别  所在学校

所在班级  指导教师

试题一：

试题二：

初审意见  评议等级

大赛评审组意见  评议等级

备考

 — 8 —

中共泸州市委宣传部办公室                2020 年 6 月 4 日印发